
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.791 2 de abril de 2025 Página 233

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

outubro de 1990.
Campo Grande - MS, 01 de abril de 2025.

FLAVIO RODRIGUES MARQUES
Diretor-Presidente 

 Em Substituição Legal

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

de suas atribuições legais, convoca o segurado LUAN DE ARAUJO ALVES, matrícula n. 393843022, reformado 
no cargo de Soldado-PM, para o comparecimento à AGEPREV, no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da data 
da publicação, para tratar de assuntos funcionais, sendo que o não comparecimento no prazo mencionado 
anteriormente, implicará na sua aposentadoria. O atendimento será realizado na Av. Mato Grosso, n. 5778, Bairro 
Jardim Veraneio, em conformidade com o Despacho n. 0419/2025/DIRB/AGEPREV (Processo n. 77/011961/2024).

 
CAMPO GRANDE-MS, 28 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

de suas atribuições legais, convoca o segurado ALCEU DUARTE, matrícula n. 107721022, reformado no cargo de 
Soldado-PM, para o comparecimento à AGEPREV, no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da data da publicação, para 
tratar de assuntos funcionais, sendo que o não comparecimento no prazo mencionado anteriormente, implicará 
na sua aposentadoria. O atendimento será realizado na Av. Mato Grosso, n. 5778, Bairro Jardim Veraneio, em 
conformidade com o Despacho n. 0420/2025/DIRB/AGEPREV (Processo n. 77/011959/2024).

 
CAMPO GRANDE-MS, 28 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 

uso de suas atribuições legais, convoca o segurado AROLDO TAVARES LIRA, matrícula n. 33411022, transferido 
para reserva remunerada no cargo de Terceiro Sargento-PM, para o comparecimento à AGEPREV, no prazo de 5 
(cinco) dias, a contar da data da publicação, para tratar de assuntos funcionais, sendo que o não comparecimento 
no prazo mencionado anteriormente, implicará na sua aposentadoria. O atendimento será realizado na Av. Mato 
Grosso, n. 5778, Bairro Jardim Veraneio, em conformidade com o Despacho n. 0421/2025/DIRB/AGEPREV 
(Processo n. 77/011955/2024).

 
CAMPO GRANDE-MS, 28 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

de suas atribuições legais, convoca o segurado JOAO NEREU NOBRE, matrícula n. 18000021, reformado no cargo 
de Soldado-PM, para o comparecimento à AGEPREV, no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da data da publicação, para 
tratar de assuntos funcionais, sendo que o não comparecimento no prazo mencionado anteriormente, implicará 
na sua aposentadoria. O atendimento será realizado na Av. Mato Grosso, n. 5778, Bairro Jardim Veraneio, em 
conformidade com o Despacho n. 0422/2025/DIRB/AGEPREV (Processo n. 77/011952/2024).

 
CAMPO GRANDE-MS, 28 DE MARÇO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.791 2 de abril de 2025 Página 234

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
Contrato de Trabalho por Tempo Determinado n. 46/2025
Partes: 
Contratante: Agência de Previdência Social de Mato Grosso Do Sul, neste ato representado pelo seu Diretor - 
Presidente Jorge Oliveira Martins.
Contratado: Isabella Maria Pereira Domiciano CPF XXX.178.801-XX – no cargo de Técnico Previdenciário na 
função Técnico Administrativo. Valor Mensal: R$ 2.015,10 (dois mil e quinze reais e dez centavos). Período: 21 
de março de 2025 a 20 de março de 2026.
Objeto: O presente contrato ter por finalidade a admissão temporária de profissional para desempenhar a função 
de Técnico Administrativo na Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul.
Processo: 77.003.360-2025
Fundamento Legal: art. 37, inciso IX da Constituição Federal, e ar. 27, inciso IX da Constituição Estadual, no 
art. 2º, inciso X da Lei n. 4.135, de 15 de dezembro de 2011, que altera a redação na Lei Estadual n. 6.102, de 
4 de setembro de 2023 e Lei Federal nº 8.647, de 13 de abril de 1993.  

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor – Presidente – AGEPREV

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
Contrato de Trabalho por Tempo Determinado n. 47/2024
Partes: 
Contratante: Agência de Previdência Social de Mato Grosso Do Sul, neste ato representado pelo seu Diretor - 
Presidente Jorge Oliveira Martins.
Contratado: Silvia Pereira de Araújo, CPF XXX.956.761-XX – no cargo de Analista Previdenciário na função de 
CAE, Valor Mensal: R$ 5.065,01 (cinco mil e sessenta e cinco reais e um centavos). Período: 1º de abril de 2025 
a 31 de março de 2026.
Objeto: O presente contrato ter por finalidade a admissão temporária de profissional para desempenhar no cargo 
Analista Previdenciário – CAE na Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul.
Processo: 77.003.365-2025
Fundamento Legal: art. 37, inciso IX da Constituição Federal, e ar. 27, inciso IX da Constituição Estadual, no 
art. 2º, inciso X da Lei n. 4.135, de 15 de dezembro de 2011, que altera a redação na Lei Estadual n. 6.102, de 
4 de setembro de 2023 e Lei Federal nº 8.647, de 13 de abril de 1993.  

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor – Presidente – AGEPREV

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
Contrato de Trabalho por Tempo Determinado n. 48/2025
Partes: 
Contratante: Agência de Previdência Social de Mato Grosso Do Sul, neste ato representado pelo seu Diretor - 
Presidente Jorge Oliveira Martins.
Contratado: Lauriellen Galvarro da Rocha, CPF XXX.398.381-XX – no cargo de Analista Previdenciário na função 
de CIS, Valor Mensal: R$ 5.065,01 (cinco mil e sessenta e cinco reais e um centavos). Período: 1º de abril de 
2025 a 31 de março de 2026.
Objeto: O presente contrato ter por finalidade a admissão temporária de profissional para desempenhar a função 
de CIS na Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul.
Processo: 77.003.368-2025
Fundamento Legal: art. 37, inciso IX da Constituição Federal, e ar. 27, inciso IX da Constituição Estadual, no 
art. 2º, inciso X da Lei n. 4.135, de 15 de dezembro de 2011, que altera a redação na Lei Estadual n. 6.102, de 
4 de setembro de 2023 e Lei Federal nº 8.647, de 13 de abril de 1993.  

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor – Presidente – AGEPREV

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no 
Processo n. 77/013324/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado 
por MARCO AURELIO GECLER LOIS, matrícula n. 26294023, aposentado no cargo de Administração Superior 
e Assessoramento, a contar de 07 de novembro de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.245/2025/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.791 2 de abril de 2025 Página 235

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 01 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/013324/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por MARCO AURELIO GECLER LOIS, matrícula n. 26294023, aposentado no cargo de Administração 
Superior e Assessoramento, contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 1.245/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 01 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DETRAN Nº 158 DE 27 DE MARÇO DE 2025

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

RETIFICAR os atos abaixo relacionados, referentes a concessão de Adicional por Tempo de Serviço do 
servidor NILDO BRANDÃO, matrícula nº 54492021, lotado no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/
MS, município de Coxim, com base na Análise Jurídica/PEP/CJUR-DETRAN/MS/Nº 0078/2025, para fins de 
regularização funcional. (Processo nº 31/037.979/2025)

PORTARIA “P” DETRAN/MS/Nº 492, de 05/08/2013, publicada no Diário Oficial n° 8.489 de 07/08/2013

Onde Constou: ...” período aquisitivo de 02/07/2008 a 30/06/2013, com validade a contar de 01/07/2013”. 

Passe a constar: ... período aquisitivo de 02/07/2007 a 29/06/2012, com validade a contar de 30/06/2012.

PORTARIA “P” DETRAN Nº 302, de 19/06/2018, publicada no Diário Oficial n° 9.680 de 21/06/2018

Onde constou: ...”período aquisitivo de 01/07/2013 à 29/06/2018, com validade a contar de 30/06/2018”.

Passe a constar: ... período aquisitivo de 30/06/2012 à 28/06/2017, com validade a contar de 29/06/2017.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE MARÇO DE 2025.

RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JUNIOR
Diretor Presidente

PORTARIA “P” DETRAN Nº 159 DE 27 DE MARÇO DE 2025

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

CONCEDER ao servidor Nildo Brandão, matrícula nº 54492021, ocupante do cargo de Assistente de 
Atividades de Trânsito, lotado no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, município de Coxim/MS, 
+ 05% (cinco por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, referente ao período aquisitivo de  29/06/2017 a 
27/05/2020; 01/01/2022 a 31/01/2024, com validade a contar de 01/02/2024; com fundamento no art. 111, da 
Lei n. 1.102 de 10/10/90, com redação dada pela Lei n. 2.157 de 26/10/00. Em atendimento a Lei Complementar 
Federal n. 173 e conforme Manifestação nº 500/2022/PROJU/DETRAN-MS. (Processo nº 31/703372/2020)
  


